enfatizar é a indubitável relevância do espeleoturismo no contexto econômico de 
algumas regiões. Tomando-se como exemplo o caso do PETAR-SP, onde o ingresso 
de acesso ao Núcleo Santana custa R$3,00 (três reais), somente em 2004 obteve-se 
uma renda bruta superior a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Este valor, 
entretanto, está muito abaixo do montante obtido no Abismo Anhumas, com um valor 
bruto aproximado de R$270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para o ano de 2005. 
Obviamente, trata-se de um empreendimento particular, que visa o lucro, mas que ao 
mesmo tempo consegue reverter o uso do patrimônio espeleológico em mais 
benefícios para a sua região, por meio da empregabilidade, de salários e da